

- Przemysł nie lubi chudych i grubych — str. 6
- Grupy partnerskie w fabryce — str. 3
- Opole '86 od kuchennych schodów — str. 13
- Erotyki Jana Andrzeja Morsztyna — str. 14



Nr indeksu 36762  
PL ISSN 0472-5042

# Łódź tygodnik społeczno-kulturalny

# Odgłosy

NUMER 33 (1481) ROK XXIX 16 SIERPNIA 1986 ROKU CENA 20 ZŁ

## Kaszanka z miodem

ROMAN KUBIAK

Trzy plagi nawiedzili latos nasze Wybrzeże, gości, śmierdząca breja zwana niegdys morską wodą, festiwal piosenki w Sopocie oraz inwazja dmuchanych krokodyli, którym na imię Stefania Morze składa się głównie z topy, lencu i kalu, festiwal tradycyjnie z czego się da, zaś krokodyle wyłącznie z solidnej guray, żeby szlag ich nie trafił przy pierwszym zetknięciu z Baltykiem.

I jakby nie dość było, nie szczepie, na biedny Sopot spadł zaszczyt wyprodukowania czwartego odcinka serialu pt. „Miss Polonia”.

Były kurort w pierwszych dniach sierpnia wygląda niczym stadion Azteca przed finałem Mundialu, albo monopolowy po trzynastej. Nabitym deptakiem trzeba lać gęsiego, żeby nie podeptać bliźnich, a przyjemność spożywania lodów kosztuje pięć dych i godzinę warowania w ogniku. Na dziesięciu losowo zagadniętych czasowiczów ani jeden nie potrafił sensownie odpowiedzieć na pytanie, po jakiego gryba hukł się przez pół Polski kolejami państwowymi z kufrem o rozmiarach trzydziściu szafy z lustrem, by za miesięczną pensję wynajść obskurna kłitkę, stać po miche zupy w długodystansowej kolejce i łaczyc krwawe boje o pół metra kwadratowego plażowego piachu. Dopiero pewien zakopiański goral, robiący sezonowo za morską wilka obiecał naukowo, że nie chodzi tu o wypoczynek, lecz o jedyną w roku okazję pokazania się w tym, co nabyło się za ciężkie krajowe oraz zagraniczne środki płatnicze. Istotnie soppockie molo jest najdłuższym w kraju wybiegiem dla tekstylnych (512 m), gdzie w trzydziestostopniowe upaly obowiązuja modne skrocone garnitury i nylonowe kłitki. Jutra będzie gonitwa o koronę miss, więc czas postawić na dobrego konia:

Małgoska, 24/163/88/62/91.

Soppockiego czasowicza dzień powszedni: śniadanie, plaża, obiad, plaża, kolacja, deptak. A wieczorem wyłazi nuda. Wyłazi i lypie smutnymi ślepiami. Jak się ma trzy razy dziennie pełną michę i słodki fajrant do pierwszego, wiedz kocha cię nuda. Nuda ciągnie do knajpy, na późny kinowy seans, albo funduje portret własny zrobiony pędzlem kłozardującego artysty. Albo lituje się nad losem złażmaniałych ulicznych grajków. Albo niesie pod nocny sklep z wodą czynny do dwudziestej czwartej i dłużej, gdy potrzeba zajdzie. Albo...

Jak się ma trzy razy dzien-

nie michę kaszanki i słodki fajrant do pierwszego, to bardzo trzeba igrzysk. Igrzyska są na molo, gdzie paru facetów skacze o tytce. Jeden skacze pięć dwadzieścia, a drugi cztery dziesięćdziesiąt. Igrzyska są w Operze Lesnej, gdzie dwadzieścia babeczek mierzy wdzięki:

Aria, 24/177/01/72/96.

Dopust do igrzysk na molo kosztuje słowę, a wstęp do opery tysiąc pięćset. Półtora tysiąca nie jest jednak sumą wygórowana nazbyt, jeśli zważyć, że wybory Miss Polonia są największym wydarzeniem kulturalnym na Wybrzeżu. Zaś kultura wymaga poświęceń rozmaitych, żeby do ona nie schamieć w plażowym grajdołku. Ma ona wdzięki oraz rozmiary imponujące:

Kasia, 22/176/82/63/91.

Na hotelowych parkingach grasują małowaty. Są uzbrojeni w władra z wodą, szampon i ściěrki. Dopadają auta służących marek, by puwoczyć ich czyste nawet szyby. A potem jednoznacznie wyciągają przed siebie chude łapy.

— Jeszcze cztery słowy do kasy i zobaczę najładniejszego dupy — wylicza mały czyścioch i smaruje paluchem na blachę wyrzuta lekcją anatomii:

Edyta, 19/170/82/63/95.

Ważne są ładne opakowania. Dobrze opakowany mężczyzna składa się aktualnie z obszernej marynary do kolan, takichż spodni, zielonych butów, czerwonego krawata i fioletowego pasa szerokości pół metra. Tylko tak osprzętowany pan ma niejakię szansę zdobycia noclegu w rozgorączkowanym przedwyborczymi emocjami Sopocie. Natomiast niżej podpisany oraz towarzyszący mu fotoreporter, opakowani w dzin-sy i bawelniane koszulki, rzecz zrozumiła nie dostąpili zaszczytu przekroczenia hotelowych progów, w czym wydatnie pomogli im silne ręce portierów i uprzejme wskazówki, by szukać miejsca u harcerzy.

Z okien recepcji zęgnaly nas kolorowe fotki winowajczyń:

Ula, 20/167/84/60/88.

Noc spędzona na soppockiej plaży zaowocowała listem dziękczynnym do Baltyckiej Agencji Artystycznej — współorganizatora igrzysk, który za słoną akredytację (5,5 tys. zł zapewnioną później na 3 tys.) zapewnił nam aż bilet wstępu do opery, katalog i reklamówkę z

nadrukiem „Mars” oraz wpuścił w maliny a ściślej w brudny piach. List ten podpisałimny zbiorowo plórami własnymi i zaprzyjaźnionych żurnalistów, którzy również nie mieli pojęcia, że pehaja się na tak cholernie kulturotwórczy spęd, więc nie przydzielili słubnych unifórm, przez co na zbity twarz wylecieli z wytwornych hoteli.

Butelkę z rzeczonym piśmem wrzuciłimny do Baltyku nucąc przebój artysty Laskowskiego Janusza:

Beata, 20/176/88/66/97.

O świcie plażowe kosze czasowo zamienione w przyce, odsłoniły swe bogate wnętrza, gdzie na gustownej dermie utrwaliła się radosna twórczość niewatpliwych fanów konkursu Miss Polonia. Damski temat musiał głęboko poruszyć psychiką autorów, bowiem ściany koszy pokryły obszerne wypracowania o tym, co z grubsza zrobią oni z panienkami finalistkami, jeśli nadarzy się takowa okazja.

Okazji szukano pod pensjonatem, w którym zakwaterowano panienki strzeżone dniem i nocą przez dyplomowanych goryli. Za każdym krzakiem dybało najmniej trzech fanów uzbrojonych w łornety i nie tylko.

Tytuł „Mistera Uporu” zdecydowanie należał się lysięcemu jegomościowi w błękitnej bluzie z haftem:

Violetta, 22/169/88/63/90.

Ciężkie próby trwają nieustannie w Operze Lesnej. Dziewczyny chyba po raz sto pięćdziesiąty drugi powtarzają tańeczno-chodzonego. Sześć kroków do przodu, obrót, uśmiech, dwa kroki do tyłu, uśmiech.

— Do diabła, uśmiechać się!

Jedna panna ma obandażowaną nogę w kostce. Ale wieczorem musi być zdolna do walki o Daihatsu Charade Diesel.

Ptactwo płoszy się nieco słysząc głos dobrze znany z „Dziennika Telewizyjnego”. To redaktor Janusz Swierczyński, który dziś wyjątkowo nie zachęca włókniańek do pracowniej soboty, lecz ich następczynię do bardziej intratnego pokazywania swych wdzięków.

Najbliżej estrady, czyli najbliżej młodu są saperzy. Mylą się tylko raz, gdy trzeba odpalić triumfalne petardy.

Miejscowi bookmacherzy przyjmują zakłady:

Marysia, 22/174/91/63/90.

I stała się jasność. Z dalekiej Islandii przyjechało do Sopotu najpiękniejsze stworzenie świata

— Hoffi, Hoffi wcale nie nazywa się Hoffi, lecz jakoś tak, że nie można wymówić. Dziewcze próbuje przeliterować swoje rodowe nazwisko, ale w polowie łasiemca daje za wygraną widząc oglupiałe miny zgromadzonych.

Ktoś wpada na genialny pomysł, żeby urządzić konferencję prasową z Miss World. Pomysł jest w zasadzie słuszny, tylko o co pytać mile stworzenie, które służy raczej do podziwiania.

Po kwadransie, w krzyżowym ogniu podstępnych pytań Hoffi zeznaje wreszcie iż: rzeczywiście wybrano ją Miss Świata, lubi dobrze zjeść, nie pije, nie lubi rocka, nie pali, ma narzeczonego, który jest studentem prawa.

— Adres tego pana?! — domagają się słuchacze.

I dalej: Hoffi jest naturalną blondynką, ma również urodziwą siostrę z trojgiem dzieci. O adres nikt nie pyta.

Przechodzimy do konkretów. — Ile pani zarobiła na tej koronie?

— Niewiele, kilka tysięcy funtów.

— Co zamierza pani zrobić z tą forszą?

— Pewnie wpłaci do spółdzielni mieszkaniowej — uprzedza ktoś z tyłu.

Koniec konferencji prasowej.

Udowodniwszy sobie niezbić, że Miss Świata jest całkiem normalną kobietą z krwi i kości, wywiadowcy wracają do naszych, podobno wcale nie gorszych istot:

Joasia, 20/175/85/64/95.

Szef Baltyckiej Agencji Artystycznej powiada, że impreza jest raczej deficytowa.

Panny twierdzą, że za wstępy nie dostają złamanego grosza. Kilka ważnych osobistości bije się w piersi głośno:

— Jak Boga kocham nie wziąłem nawet złotówki!

Zachodzi obawa, że ostatnią deską ratunku będzie lista transferowa. Na szczęście jest na tę listę co wystawić:

Anna, 19/170/94/64/88.

Ogłoszono trzynastoosobowy skład jury. Na czele Wysokiego Sadu Krajowego do Spraw Urody i Gracji Kobiecej staje wiceprezydent Sopotu.

— Jakże kwalifikacje ma pan prezydent? — pytają wścibscy.

— Jest mężczyzną!

W tej sytuacji inni też mężczyźni czują się uprawomocnieni do wydawania werdyktów własnych:

## MISS POLONIA '86



## Fotoreportaż Grzegorza Galasińskiego























Kasia, 19/171/87/67/94.

Nauczeni doświadczeniami z lat minionych, uparci wywiadowcy domagają się ujawnienia klasyfikacji kończącej jeszcze przed finałem.

— Po co się szarpać, skoro wszystko dawno jest ustalone — padają przekonujące argumenty.

Lecz jurorzy płci obojga milczą solidarnie, co może oznaczać znowu albo brak zdania. Mimo to, niektóre panny zaczynają pakować się:

Iwona, 19/170/87/63/92.

Są dwa wejścia do Opery Leśnej: brama górna jest dla elity, dolna dla ludu pieśczołliwie nazywanego stonką. Stonka usiłuje szturmować bramę górną, bo też chce być elita, ale trafia w żywy mur bramkarzy i spada gdzie jej miejsce.

Elita ma specjalne przepustki imienne i przechodzi skrupulatną odprawę graniczną. Żeby jakiś obcy typ nie dostał się do miodu. Stonka zaś pnie baczny, kto czym zajężdza pod bramę i cmoka z zachwytem.

Lobby warszawskie wywiera nieprzepisowy nacisk psychiczny, chóralnie skandując jedno imię:

Monika, 20/169/84/61/91.

Miss Świata jeździ odkrytym fordem z obstawą, Miss Polonia białym mikrobusem w asyście, artysta estradowy Drozda Tadeusz, który obwołał się pierwszym erotomanem PRL, jeź-

# Kaszanka z miodem

dzi wyłącznie nowiutkim mercedesem z dowodami rzeczowymi swej odpowiedzialnej roli, panny finalistki na razie woła się autokarem, milicja radiowozem, tylko redaktor Świerczyński chodzi piechotą dźwigając na plecach służbowy garnitur w pokrowcu.

Dorota, 21/174/86/65/93.

Dumą organizatorów jest prawdziwy komputer zamontowany w miejscu strzeżonym lepiej niż garderoba finalistek. Głównym zadaniem sprytniej maszyny jest liczenie głosów trzynastu jurorów, co jest zajęciem o tyle skomplikowanym, że przewodniczący jury ma tylko dziesięć palców u rąk.

Sprowadzony z zagranicy magik od obsługi wspaniałej maszyny, raz jeden z nudów kazał jej nakreślić wizerunek statystycznej Miss Polonia '86. Wyszło tak: Dziewczyna ma dziesięć lat, jest blondynką o imieniu Joanna, urodziła się pod znakiem Lwa, posiada wymiary 171 86 65 92, grzecznie uczęszcza do liceum ogólnokształcącego, ale pragnie studiować w Łodzi, kocha kwiaty, dzieci i piękno w ogóle.

Joanna, 20/171/86/64/92.

Podstawowym ekwipunkiem osobnika płci męskiej udającego się na babstkie igrzyska do Opery Leśnej jest rzecz jasna myśliwska lorneta.

Malgosia, 19/169/87/61/92.

Płot okalający miejsce wydarzeń zaciekle szturmują cztery dywizje nietleńców wspierane przez batalion podtatustających bez gotówki Żaloga opery broni się dzielnie raz z razem odpierniac ataki rozjuszonych. Hasła wiodące do boju nie są nazbyt trudne:

Dorota, 21/175/84/63/91.

Marynarzy na widowień ściągnęło tyłu, że wygląda jakby nasza flota wysadziła desant. Żołnierze są zdecydowanie najlepszymi klientami stoisk upłynniających katalogi z barwnymi fotkami startujących panienek. Biorą wszystko jak leci, co przypomina nieco ożywczy klimat festiwalu kołobrzęskiego.

Joaska, 20/175/92/64/92.

Goryle są bezwzględni. Jeden goryl publicznie przeciągnął po gołym betonie zbyt nachalnego fotoreportera. Drugi dał w zęby artyście Rosiewiczowi, bo ten ostatni uśmiechał się do panienki.

KONIEC

Huk petard niepotrzebnie przerywa zdrowy sen publiczności spoczywającej w wysokich rzędach opery. Konferansjer Świerczyński składa samokrytykę, gęsto tłumacząc się, że pomylił kogoś z kimś, chyba panienkę czwartą z drugą, wobec czego jedną pośle na Florydę, a drugą do Rabki, albo odwrotnie.

Decyzja jurorów w roku przyszłym do matury w Państwowym Liceum Sztuk Plastycznych nie przystąpi miss:

Renata, 19/178/81/68/93.

ROMAN KUBIAK

12 ODGŁOSY

# M I S S P O L O N I A '86



FOTO: GRZEGORZ GAŁASIŃSKI

NR 33 (1481), XXIX, 16 SIERPNIA 1986 R.



# Esej na kanikulę

**T**wórczość jednego z najwybitniejszych poetów polskiego baroku, Jana Andrzeja Morsztyna (tłumacza Tassa i Corneille'a, Marina i Apulejusza, naśladowcy poetów klasycznych i współczesnych sobie liryków francuskich i włoskich) — częściowo stawiała opór koncepcjom interpretacyjnym. Mimo to jednak historycy literatury zdolali ją skutecznie odgrodzić od realistycznych osiągnięć literatury polskiego Odrodzenia. Trzeba bowiem podkreślić, że niecała twórczość J. A. Morsztyna (także niecała literatura XVII wieku) porzuciła realizm na rzecz udrziwnionych malarstwo-nastrojowych opisów, czy też na rzecz igraszek słownych operujących finezją porównań, zestawień i kontrastów. Niecała, ponieważ, w liryce erotycznej pozbowionej właśnie subtelności i finezji jest poeta bliski zasadzie renesansowej: Homo sum, humani nihil a me alienum puto, i dokonuje w niej „odkrycia” głębi miłosnych przeżyć.

Nie zamierzam podejmować charakterystyki i oceny twórczości J. A. Morsztyna. Nie chcę też dokonywać przydługich konfronta-

URSZULA KOŁAKOWSKA

## Erotyki Jana Andrzeja Morsztyna

cji sugestii zawartych we własnych ustaleniach z wynikami, jakie przynoszą liczne prace. Pragnę jedynie ukazać poetę od innej strony, niż to czynią opracowania historyczno-literackie. I przybliżyć czytelnikom najbardziej kłopotliwe utwory J. A. Morsztyna, a więc fraszki-erotyki. Przypuszczam, że dla wielu badaczy są one najbardziej kłopotliwe, większość bowiem historyków literatury pomija je w swoich opracowaniach. A co dziwnejsze, niektórzy po prostu konstatują lakonicznie — J. A. Morsztyn był poetą niemoralnym. Czyżby? Chciałoby się tu rzec — o tempora! o mores! Czy pisanie rubasznych, frywolnych fraszek może w ogóle mieć związek z moralnością? Mam co do tego poważne wątpliwości. Więcej, gdyby tak było, to również o Mikołaju Reju i Janie Kochanowskim należałoby powiedzieć, że byli poetami niemoralnymi, ponieważ poezji ich także nie była obca często rubaszna erotyka.

Ale sam J. A. Morsztyn wyjaśnił we fraszce „Do Piotra o swoich księgach” dlaczego jego erotyki są właśnie takie frywolne. Oddaje mu więc głos:

Ledwieś na karty rzucił okiem pierse,  
A już się marścyszysz, już szacujesz wiersze,  
Że nazbyt tłuste i niezawydane  
I że w nich słowa nie obwijane.  
Jak dobrzy żonom bez jajec mężowie,  
Tak się wiersz nie zda, co przebiega w słowa;  
Nie nie są fraszki z wymyta paszczką  
I które, Pietrze co chca, nie wyrzeką;  
I te się rymy podobać nie mogą,  
Które bezpieczną nie stąpają nogą,  
Przeto nie nie chciej i spowiedzią straszyc  
Ani mi fraszek rozkazuj wałaszyć:  
Niech one śmieje, choćbym miał być w winie,  
Rzą jak dzyrganci, niech kwiczą jak świnię!

Ta deklaracja Morsztyna została w jego erotykach w całej rozciągłości urzeczywistniona. Pobieżna choćby znajomość fraszek erotycznych dowodzi, że poeta miał dość osobliwy stosunek do miłosnych przeżyć. Miłość jako „odkrycie” jest po prostu zmysłowa, zgodna z zasadą: humana non sunt turpia. Nieobca poecie też pornografia, i to często ordynarna, jak w poniższej fraszce:

### NAGROBEK KUSIOWI

Jaka strata na świecie! On kuś umarł, który,  
Cokolwiek ziemie depce i powietrze pióry  
Albo wodę skrzelałami porze i samego  
Pierwszy po Bogu stworzył człowieka rozumnego;  
On odciec wszytkorodny, co przez szychy swoje  
Wszystkim otwierał ludziom do życia podwoje;  
On dwie różne osoby w jedno ciało łączy,  
Gdy go tak ciasno wepchną, że się z niego sączy,  
Albo tym gwóźdźmi obie tak sklamrują rzycei,  
Ze by szwabskiej między nie nie podewleki nici;  
Rycerz to znamienity, a kędy wymierzy,

Szychem kole, czasem też piarzem uderzy,  
A jak mu wrodzona chęć zagrąbi do koni,  
Harce kwodzi i z grotem do pałze goni,  
I lubo podeń wbity nieprzyjaciel krzyczy,  
Nie miłosierdzia nie ma, weina drży na piczy.  
Ale niech się świat śmieje i osterocony  
Słyszy, żeś między gwiazdy, kusiū policzony.  
Nie mógł znieść krzyku Jowisz i myślać, jako by  
Umniejszyć kraiom ziemskim gwałtownej żaloby,  
Przeniósł cię na firmament, skąd na świat szeroki  
Miłosny dajesz aspekt, jebliwe wyroki,  
Gdzieś za dyszel osadzon u wozu Boota,  
Boś nie najgorzej świadom, jak wjeżdżać we wrota;  
A stąd cię posadzono wysoko przy Smoku,  
Żebyś się nie piął Pannie niebieskiej do kroku,  
Inaczej, jeśli byście siedli blisko siebie,  
Wnet by była i kurwa, i bękarci w niebie.  
I tak już będzie Polus tym wszystkim laskawy,  
Co po brzuchu bezpiecznie odprawują pławy,  
A za nadgrobek wierszyk odniesiesz małuski:  
Zębata Picza słabej dokończyła Kuśki.

Pozornemu rozwichrzeniu formy nadaje J. A. Morsztyn jednocześnie dyscyplinę i rygor. W niespodziewanej i zaskakującej poście, poprzez blysk paradoksu, znajduje się rozwiązanie przynoszące zaszczyt uczonci przeciwieście crudycji autora, a satysfakcję czytelnikowi. Technika ta pozwoliła poecie w nowy sposób po-

dawać prawdy dawno przez literaturę wyeksploatowane. Jej trudny mechanizm był po części uczoną i wytworną zabawą, popartą hucznym śmiechem rozbrzmiewającym i w poniższych erotykach:

### NA JEDNEGO

Jak ci się grosz dostanie, choć ci gład dojmuję,  
Ty zaraz z nim do kurwy, a kuchnia wakuje;  
Gęba, jeśli co z wąsa spadnie komu, czeka,  
Kumka zawdy je mięso, a głodny brzuch szczeka.

### NA PAWŁA

Ty masz nos bardzo długi, kuśkę tak niesiaba,  
Mógłbyś nos kumka zatkać jako komin babą.

### NADGROBEK KURWIE — dialog

P. Czyj to grób? K. Dopychajże! P. Czyja to mogiła?  
K. Wleźcie dalej, a dźierz się, bym cię nie zrzuciła!  
P. Cóż? Czy tam szkapę jaką na cmentarz wrzucono?  
K. Nie wiem-ci, bo i na mnie dość długo jeżdżono.  
P. A czemu to tak blisko leżysz przy kościele?  
K. Ja bym ci tam wolała, gdzie kat lózka ściela.  
P. Ale jakoż cię zowią? K. Kurwa, kurwa, bracie.  
P. Tyś to! Więc cię opuszczam. K. Ba, lepiej by gacie.  
P. Chyba cię osrać. K. Mam i ja tę dziurę.  
Ale wolisz tej zająć, co nią leżę wzgóre.  
P. Niech cię tam robak wierci! K. Cóż, kiedy bez kuśki.  
P. Więc się tam wąż nadzleje! K. I ten — bo małuski.  
P. Niechże cię diabl i lupią, już słowa nie rzekę!

### METAMORPHOSIS

Jowisz przed żoną tając się z zaloty  
Różnie się mienił: to raz w deszczyk złoty,  
To zaśle w byka i w kształcie oboin  
Dogodził pannom i afektom swoim.  
Widze, że ten bóg przewidział był sztuki,  
Co do zalotnej należał nauki,  
Bo u białogłów i dziś ten przewidzie,  
Co ma deszcz złoty a bycze narzędzie;

I choćby ona była święta z nieba,  
Choć i dewotka, przecie do niej trzeba  
Czuć się, na portkach pociągać rzemyka,  
Mieć zioto w mieszku, korzeń jak u byka.

### ODPRAWA KURWOM

Kurwy, precz z domu Mój kuś poświęcony  
Powinien własnej już pilnować żony.  
Możecie teraz za mým pozwoleniem  
Szukać inszego pobytu z brzemieniem.  
Albo objeżdżać targi i jarmarki,  
Albo do księży przystać za kucharki.

Jak widać, w ostatniej fraszce poeta podriwiwa z księży i ich kucharek, co w wieku XVI i XVII było u pisarzy czymś pospolitým. W rezultacie mamy tu znakomity obrazek obyczajowy; a tym samym przykład Morsztynowski umiejętności dobierania sytuacji i dzięki ich realistycznemu ujęciu niektóre przyjmowały się, i to nie tylko chwilowo, lecz jak dowodzą teksty ludowe — na całe stulecia.

Nie znaczy to weale, że J. A. Morsztyn był prostakiem czy reprezentantem kultury ludowej. Przeciwnie, był człowiekiem „dwornym”, a więc wytwornym, produktem i reprezentantem kultury magnackiej. Jednakże jego erotyki bardziej pasują do winiarni aniżeli do przedpokoju królewskiego. Ale z pewnością na dworze było wielu miłośników fraszek wulgarnych, prostackich i jeszcze pospolitszych, bo cuchnących nawet ekskrementami, którymi zabawiał ich poeta. Zależało bowiem J. A. Morsztynowi na jowialnym, głośnym śmiechu. Takim właśnie śmiechem zanosi się poeta i wówczas, gdy pisze:

### (APOFTEGMA) INSZE

Po starym mężu pojał młodą wdowę  
Młody gach, a gdy lożniczą rozmowę  
Zaczynać mieli, pyta, (z) jakiej miary  
Mógł jej wygodzić on przeszły trup stary.  
Odpowie pani, że nie inszą bromia,  
Tylko po brzuchu poklepując dionia  
Szeptaj jej: „Ryby! Ryby! Sam do wierszy!”  
Dopiero młodzik wyciął jej kunszt pierwszy.  
Pani, postrzegłszy w robowie różnicę  
I chcąc rozumieć lepiej tajemnicę,  
Pyta: „Cóż mi to czynił mój młody?”  
„Przeszły-c — rzekł — dawał ryby prosto z wody,  
A jam ci do nich przylał i polewki.  
Ona kontenta z tak dobrej rozrywki:  
„Prawdę — powiada — mówią bez pochwyby,  
Ze lepsza bywa polewka niż ryby!”

### O JEDNYM

Towarzysz nasz ten fortel znalazł sobie, aby  
Najmniej sobie niemilej nie oblaśniał baby;  
France dostał, miawszy ją przedtem już dwa razy,  
Baba bździ przed miłością, bojąc się zarazy.

Przybliżenie czytelnikom, z konieczności bardzo ogólnikowo, fraszek erotycznych J. A. Morsztyna wydaje mi się słusznym, i to z dwóch względów. Pierwszy to charakter fraszek, tworu ruchliwego, przenoszonego z kraju do kraju, z miasta na miasto, z osoby na osobę, który w ten sposób zyskuje dużą popularność. Powód drugi to swoiste metody pisarskie J. A. Morsztyna reprezentujące często sprawność i doskonałość techniczną — których trudny mechanizm nadawał polszczyźnie kondensację i krystaliczną dyscyplinę. Więcej, za zwodną konwencją gry stał bardzo poważny stosunek i do zadań artysty, i do uprawianej sztuki. Poeta był przeświadczony, że tylko „uczona sława nie boi się skazy” i wiersz swój oceniał jako równy największym, że „...się czasu nie zleknie i laty  
Wiecznym będzie brzmiał między Sarmaty”.

I nie pomylił się, do dzisiaj bowiem uchodzi J. A. Morsztyn za najwybitniejszego poetę polskiego baroku. Pisząc rubaszne, sprośne fraszki kierował się oczywiście własnym smakiem, ale musiał przecież liczyć się z upodobaniami swych odbiorców, a skoro tak, to przyjąć trzeba, iż tego typu lektura przypadła im do gustu i była przyjęta entuzjastycznie. Wprawdzie humor poety mimo przetarcia się przez dwór królewski, był bliski humorowi ludowemu, chłopskiemu, to jednak niewątpliwie zaspokajał potrzebę śmiechu także ówczesnych dworzan. Tym bardziej że niektóre erotyki były bardziej „dworskie” i pozbowione pornograficznych konceptów, jak na przykład fraszka:

### NIĘGLUPIA

„Kiedy się lepiej zalecać — doktora  
Pytała panna — z rana czy z wieczora?”  
Doktor powiada: „Lepiej to osodzi  
Wieczór, lecz zdrowiu nie tak rano szkodzi”.  
„Uczynię — mówi — według twego zdania:  
Wieczór dla smaku, dla zdrowia z zaramia”.





